ultioni subjaceat. Cunctis autem eidem loco, etc,

usque praeinia aetemae pacis inveniant. Amen.

Datum Laterani per manum Joannis, Sanctae

te factam, inquisitione supereapraehibitadiligenti, C Mariae in Cosmidin diaconicardinalis S. R. E. can-

ratam et gratam habentes, ipsam auctoritate cura-

vimus apostolica confirmare. Pallium quoque de

corpore beati Petri sumptum, insigne pontificalis

ofliciifratemitatituae deapostolicaesedis liberalitate

concessimus
;
quo utique infra tuam Ecclesiam

ad missarum solemnia uti memineris illis diebus

quibus prapdecessores tuos usos fuisse cognoscis,

videlicetin Nativitate Domini, festivitate protomar-

tyris Stephani, Circumcisione Domini, Epiphania,

Hypapanti, Dominica in ramis Palmarum, Coena

Domini, SabbatoSancto, Pascha, feriasecunda post

Pascha, Ascensione, Penteeoste.tribusfeslivitatibus

beatae Mariee , Natali beati Joannis Baptistae
,

solemnitatibue omniumapostolorum, commemora-

cellarii, vn Idus Aprilis, indictionexv. Incarnationis

Domimcae anno .2(2, pontificatus vero domini In-

nocentii papae III anno quinto decimo.

XIX.

EPISCOPO HAVELBERGENSI, ET DE SICHEM ET [DE LAPIDE

SANCTI MICHAELIS CISTERCIENSIS ORDINIS ABBATIBUS

ALBERSTATENSIS DIOECESIS.

De reslitutione prxbendx.

(Laterani, vi Id. Aprilis.)

Veniens ad praesentiam nostram dilectus filius

W.imperialis aulae protonotarius suanobis insinua-

tione monstravit quod cum aemuli sui, occasione

accepta ex eo quod idem ex negligentia potius

quam malitia incerei benedictione commisit, mut-

tioneOmniumSanctorum, Dedicationibus ecclesia- D tis suggestis nequiter contra eum, ad venerabilem

rum, consecrationibus episcoporum, ordinationibus

clericorum, Ecclesiae tuae prlncipalibus festivita-

tibus, solemnitate beati Demetrii,el consecrationis

anniversario tuae die. Ad baec ipsi Thessalonicensi

metropoli euam confirmamus provinciam; in qua
subscriptos episcopatus specialibus nominibus du-

ximus exprimendos, videlicet Citrensem, Berien-

sem, Campaniensem, Vardariensem, Serviensem,

Petrensem, Platomonensem, Langardensem, Adra-

meriensem, Nerisiensem et Cassadriensem. Jura

lratrem nostrum Brandeburgensem episcopum et

dilectos filios prsapositum de Mildens et H. cano-

nicum Sancti Petri Magdeburgensis nostras litteraa

impetrassent, iidem Sancti Nicolai Magdeburgensis

ipsum destituere praebenda, et per unius momenti

spatium ipsi rescripti apostolici copiam denegantes,

postquain fuerunt officio suo functi, cuidam ipsam

assignando praebendatr, iterum aliquot diebusela-

psis eamdem cuidem alii contuleruntin ejuspraejudi-

cium et gravamen. Quocirca discretioni vestra per

(28) Leo I, ibid.
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aposlolioa scripta mandamus qualenussi eum inve- A. querela quod cum de mandulo noslro et abbatis

neritis prefata prabendu praeter formam mandati

apostolici destitutum vel alias contra juslitiam spo-

liatum.ipsum sublata appellutionis obstaculo resti-

tuis faciutis cantradictores,si qui fuerint, per cen-

suram ecclesiasticam compcscentes, de prajdicta

negligentia vel contemptu pamam ei debitam in-

fiigendo. Nos enim ipsuin fecimes ad cautelam a

vinculo excommunicationis absolvi, et ad vos re-

mittimus absolutum
;
praesertim cum, sicut idem

asseruit, prrelati judices excommunicatum denun-

tiarint eumdem postquam per venerabilem fra-

trem nostrum Magdeburgensem archiepiscopum

apostolicssedislegatum fuit juxtaformam Ecclesis

ab eodem vinculo absolutus. Testes autem, etc,

Sancti Rulfi cum venerabili tratre nostro archi-

episcopo Patracensi ad partes accesserint Roma-

niaj.prsfatusarchiepiscopus honestelocaviteosdem

in Ecclesia Patracensi sed procurantibus canonicis

sscularibus loci ejusdem et R. presbytero de Sup-

teno ab eadem Ecclesia perlaicalem potentiamsunt

cjfcti, et prafati saculares et quidam alii, quorum

quidam fuere monachi, in cadem post appellatio-

nem ad uos legitime interpositam sunt intrusi

:

qui statuentes oculos suos declinare in terram (l'sal.

svi), spiritualibus non intendunt. Ideoque discre-

tioni tuse per apostolica scripta mandamus qua-

tenus, si est ita eosdem reduci facias in Ecclesia

rr.emorata, et non permittas ipsos a quoquam,
ustjiie per censuram eamdem appellatione cessanle r» quantum in te fuerit, indebite molcstari.

cogatis veritati testimonium perhibere. Quod si

non omnes, etc. tu ea, frater episcope.cum eorum
altero ea, elc.

Datum Laterani vi Idus Aprilis,pontificatus nostri

anno quinlo decimo.

XX.

MAC.UNTINF.NSI KT MAGDEI1I!RGENSI ARCIIIF.PISCOPIS APO-

ST0L1C.E SEDI8 LEGATIS.

De conservandis beneficiu eorutn qui ab Oltone re-

cedunt.

(Laterani,n Non. Aprilis.)

Ut inter devotos et indevotos, obedientes et ino-

bedientes discretio haboatur, oportet quod agatur

severe cum illis, et adhibcatur benignitas circa

istos. Cum igitur quidam in imperiali aula officia

et beneficia obtinentes, ob reverentiam apostolica; G

sedisjam recesserint ab Oltone tyranno, ne sibi

communicando contagione maculenlur ipsius, et

quidam sint in proximo recessuri, fraternitati ves-

tne per apostolica scripta pra?cipiendo mandamus
quatenus ne inde jacturam incurrant unde gratiam

ineruerunt, per totam Theutoniam faciatis aucto-

ritate nostru dislrictius inhiberi ne aliquis ofDcia

et beneficia eorumdem pra?sumat a tyranno reci-

pere memorato. Quod si aliqui ea recipere atten-

tarint, ipsos sublato cujuslibet contradictionis et

appellationis obstaculo beneliciis et ofliciis eccle-

sia.sticis, si qua obtinent, spolietis, et faciatis

lem tarr.quam excommunicatos ab omnibus
arctius cvitari ; contradictores per censuram cc-

clesiasticam appellatione postposita compescendo.
j)

Quod si non ambo, etc, alter vestrum ea nihilomi-

nus exsequatur.

Datum Laterani, n Non. April., anno xv.

XXI.

NOBILI VIRO GAITRIDO DE VILLA ARDIINI PRINCIPI

ACHAI.K.

Sctibilur pro CanonicU 1'atracensibus.

(Latcrani, vn M. Aprilis.)

(20) Ex parte dilcctorum filiorum canonicorum
regularium Patraceusis Ecclesiae nobis est oblata

Datum Lslerani vn Idus April. prontificatusnoe-

tri anno xv.

In eutndem tnodum seriptum cst episcopo Zara-

toniensi : Ex parle dilectoruin filiorum, etc, utque

spiritualibus non intendunt. Quocirca fraternitati

tuae per apostolica scripta mandamus quatcnus si

esl ita, revocato in irritum quidquid post appella-

tionem ad nos legitime interpositam inveneris at-

tenlalum, memoratos canonicos regularcs in pras-

fatam Ecclesiam sublato appellationis obstaculo

reducere non postponas, et facias eosdem ibidem

pacilice commorari ; contradictores, siqui fuerint,

vel rebelles per censuram ecclcsiaslicam appella-

tione postposita compescendo.

XXII.

EIDEM.

De possessionibus restituendis Ecelesim Landreril-

lensi.

(Laterani, v Id. Aprilis.)

Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod,

cura episcopatus de Landrevilla unus sit de ditio-

ribus et nobilioribus episcopatibus Rornaciae, tu et

quidam alii possessiones et alia bona ipsius in

animarum vestrarum periculum detinentes, ibidem

episcopum non permittitis ordinari, occasione

sumpta cx eo quod dilectus filius noster Benedictus

lituli Sancl.e Susannss presbyter cardinalis, lunc

apostolicxsedis legatus, quaiuorcanonicosinstiluit

in erclesia cathedrali, asserentes pra;fatam eccle-

siam ordinari aliter non debero. Quocirca nobili-

luti tua; per apostolica scripta mandamus quatenus

possessioncs et alia bona qua; ad prccfatam eccle-

siam portiiierc noscuntur, ci sine difficultate facias

resignari. Nos enim vencrabili fratri nostro Zara-

toncnsi episcopo nostris damus litterisin mandalis

ul super stalu praidicla: ecclesiaa inquisita plenius

et cognita vcritate, quod canonicum fuerit sublato

appellationis obstaculo statuant, et faciat quod

stulucrit per censuram ccclesiusticam firmiler

obscrvari.

(29) Vide lib. xm, epist. 159-160.
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Datum Laterani v Idus Aprilis, anno quinto A. dictumHenricumunanimiterconsensistis. Unde no-

decimo.

ln eumdem fere modum icriptutn est super hoc

episcopo Zarationiensi : Ad nostram, ctc, usque or-

dinari aliter non debere. Unde ipsi principi nostris

damus litteris in mandatis ut possessioncs et alia

bona quae ad pra:fatam ecclesiam perlinere noscun-

tur, ei sine ditficultate faciat resignari. Quocirca

fraternitati tuaa etc, usque mandamus quatenus

super statu, elc, usque firmiter observari.

XXIII.

CAPITCLO PIVERENSI.

De quadam prxbenda.

(Laterani, 111 Non. Aprillis,)

Dilectusfilius W. clericusveniens ad apostolicam

sedem dilectorum filiorum abbatis et prioris Sancta? g
Mariae ac decani Sancti Salvatoris Blesensis nobis

litteras praesentavit, per quas iidemnostro aposto-

latui reserarunt quod cum vos auctoritate nostra

monuerint diligenter ut preefato W. pro quo vobis

tertio scripseramus, praebendam, si qua in vestra

vacaret Ecclesia,,juxta mandalum apostolicum libe-

raliterconferretismandantesuteis super boccura-

retis certo termino respondere, et in vestra Ecclesia

quaedam praebenda interim vacaxisset, inhibue-

runt vobis ne in elusionem mandati apostoli alii

quam dicto W. ipsam praesumeris aliquatenus as-

signare, ac idem W. id idem vobis inhibuit ad se-

dem apostolicam appellando. Porre cantor et suc-

centor cum quibuseam aliis canonicis ecciesiae ves-

trae ob roverentiamapostolica; sedis etnostramhu-

militer consenserunt ut supradictus W. ad eam- ^

dem praebendam in vestra admitteretur ecclesiain

canonicum et in fratrem ; alii vero ad preces dilecti

filii nobilis viri Ludovici nati charissimi iD Christo

filii nostri Philippi regis Francorum illustris ad di-

ctam praebendam Henricum clericum nominarunt,

illud magistroStephano fralre suo ejusdem ecclesiae

canonico procurante. Cum ergo vota vestra divisa

essent in partes.P. de Nangevilla canonicusvester

ex parte nostra inhibuit appellando ne quisquam de

praefata praasumeretis ordinare praebenda in minus

posset mandatum apostolicum adimpleri. Petrus

quoque Senonensis prsfati nobilis nobis porrexit

litteras continentes quod cum ipse pro pr;rfato

Henrico vobis precum suarum primitias porrexisset

bis humiliter supplicabat ut de praafata preebenda

sic disponere dignaremur quod preces non evacua-

rentur ipsius, et mandatum apostolicum nihilomi-

nus impleretur. Nos igilur attendentes quod jam
tertio pro praclato W. vobis direximus scripta nu-

stra, etsagita Jonathae non dcbetredire retrorsum,

sed dirigi potius in directum, discretioni vestra

per apostolicascripta preecipiendo mandamus qua-

tenus meinoratam praebendam conferentes eidem,

ipsum ad illam in fratrem et canonicum admitta-

tis. Alioquin noveritis nos dilectis filiis decano, G.

archidiacono, et magistro llenrico canonico Trecen-

sibusnostris dedisselitteris idmandatis utpradicto

W. memoratam prasbendam auctoritatenostra sub-

lalo appellationis obstaculo conferentes, faciant

ipsum ad illam in canonicura recipi et in fratrem,

conlradictores censura ecclesiastica appellatione

posposita compcscendo. Scituri nihilomiuus quod

nobis gratum erit pariter et acceptum si praefato

Henrico ad preees memorati nobilis in alia praeben-

da duxeritis providendum.

Datum Laterani, iii Non. Aprilis anno quinto

decimo.

Super hoc scriptum est in eumdem /ere modum
eisdem, usque appellatione postposita compescendo,

denuntiaturi nihilominus capitulo saepedicto quod

nobis gratum, etc, usque duxerint providendum.

Quod si non omnes... duo vestrum, etc.

XXIV
A. ILLUSTRI REGI PORTUGALENSI ET H.EREDIBUS EJUS 1N

PERPETUUM.

Recipilur sub protectione sedis apostolicie.

(Laterani,xvi Kal.Maii).

(30) Manifestis probatum est argumentis quodin-

clytae recordationis Alphonsus avus tuuspersudo-

res bellicos et certamina militaria inimicorum

Christiani nominis intrepidus exstirpator, et pro-

pagator diligens fidei orthodoxae,sicut devotus filius

etprincepsCalholicusmultimodaobsequiaimpendit

sacrosanctae Ecclesia3 matri suae, dignum nomen et

exemplum imitabile posteris derelinquens..Equum

est autem ut quos ad populi regimen et saiutem

dispensatio coelestis eligit, apostolica sedes sincero

prosequatur effectu, et in justis postulationibus stu-

deat efficaciter exaudire. Proinde nos luam atten-

antequam pro praedicto W. mandatum ad vos apo- D dentes personam ordinatam prudentia, justitia praa-

stolicum emanasset, vos, licet plures vacarint prae-

bendae in Ecclesia supradicta, nec mandatum no-

strum nec preces ipsius effectui mancipastis. De-

mum cum quaedam vacasset praebenda, minorpars,

ut preces, sicul credit, evacuaret ipsius, praetextu

litterarum nostrarum in saepedictum W. consensit,

majore ac saniore parte tam mandatum nostrum

quara preces ipsius parta exsequi existente. Sed

cum pars adversa non patuisset induci ut ambo ad

praebendam admitterentur vacantem, vos in s*pe-

ditam, atque ad regni gubernationem idoneam

eam sub beati Petri et nostra protectione suscipi-

mus, et regnum Portugalense cum integritate ho-

noris regniet dignitatequae ad reges pertinet, nec-

non omnia loca quae cum auxilio ccelestis gratiae

de Sarracenorum manibus eripueris, in quibusjus

sibi non possunt Christiani principes circumpositi

vindicare, ad exemplar felicis memoriae Alexandri

papae praedecessoris nostri, qui baec praefato avo

tuo per privilegii paginam concessisse dignoscitur,

(30J Vide lib. i, epist. 99, 441, 448, 449
;
et lib. n miscellaneor. nostror. p. 220.
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tuae subimitati concedimu9 et auctoritate apo9toltca X
confirmamus. Ut autem ad devotionem et obse-

quium beati Petri apostolorum principis et sacro-

sanctfe Romanae Ecclesiae vehemenlis accendaris,

haec ipsa haeredibus tuis duximus concedenda, eos-

que super his quae concessa sunt Deo propitio pro

injuncto nobis apostolatus officio defendemus. Tua

itaque intererit, fili cbarissime, ita circa honorem

el obsequium matris tuae sacrosanctff Romanae

Ecclesiae humilem et devotnm existcre, et sic te

ipsum in ejus opportunitatibus et dilatandis Chri-

stianae fidei finibus exercere, ut de lam devoto et

glorioso filio sedes apostolica gratuletur, et incjus

amore quiescat. Adindicium autem quod praeseri-

ptum regnum beati Petri juris existat, pro ampliori9

reverentiae argumento, progenitorum tuorum vesti- ,

giis inhsrendo, statuisti dnas marcas auri annis

singulis nobis nostrisque succcssoribus persolven-

das, quem utique censum ad utilitatem nostram et

successorum nostrorum Braearensi archiepiscopo,

qui pro tempore fucrittu et successores tui cura-

bitis assignare. Decernimus ergo ut nonnulli om-

nino hominum liceat personam tuam aut haeredum

tuorum vel etiam praefatum regnum temefe pertur-

bare, aut ejus possessiones auferre, vel nblatas re-

tinere, minuere, uut aliquibus vexationibus fatiga-

re. Si qua igitur, elc, usque districtse ultioni subja-

ceat. Cunctis autem eidem regno et regisua jura

servantibus, etc, usque praemia «ternae pacis inve-

niant. Amen.
Datum Laterani per manum Joanni9 Sanctae

Mariae in Cosmidin diaconi cardinalis S. R. E. can- (

cellarii xvi Kal. Maii, indictione xv, Incarnationis

Dominicae anno 1212, pontificatug vero domini In-

nocentii papae III, anno quinto decimo.

XXV.
NOBILI VIRO OUIDONI DB POLENTA.

Hecipitur sub proteclione B. Pelri.

(Laterani, n Id. Aprilis.)

Cumanobispetitur, etc, usque per ducatureffec-

tum.Eapropter, etc, usque assengu.personam tuam

cura omnibus bonis quoe inproesentiarum raliona-

biliter possides, aut in futurum justis modis prae-

stante Domino potcris adipisci, sub bcati Petri et

nostra protectione suscipimus. Specialiter autem

XXVI.

THEBANO ARCHIEPISCOPO.

(Laterani vi Id. Aprilis.)

De sublevanda pauperlale episcopi Zaratoniensis.

Venerabilis frater noster Zaratoniensis episcopus

in nostra proposuit praesentia constilutus quod Ec-

clcsine suae adco sunttenues facultates quod ex cia

vix possel honesln unus canonicus sustentari. Ne

igitur propter inopiam temporalium nomen episco-

pale vileseat, fraternitati tuae per apostoliea 9cripta

mandamus quatenus eidem provisionem honestam

studeas assignare, ut ide.m curw populi sibicom-

missi commodius intendere valeat solliciludine

pastorali, nec propter defectum temporalium com-
pellatur 6e saecularihus Depotiis implicire.

Datum Laterani, vi Idug Aprillis, anno decimo-

quinto.

In eumdetn fere modum scriptum est super liocar-

chiepitcopo Tltessalonicensi et episcopo ct archuliacono

Davaliensibus, ««guesaecularibus negotiis implicare.

Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus dictum archiepiscopum ad

hoc maneatis prudenter et efficaciter lnducalis.

Quod si non omnes duo, etc

XXVI I.

NOBILI VIRO M. DOMIKO DE GRAVIA.

VI quosdam malefactores corrigat.

(Laterani, vi Id. Aprilis.)

Magister Hugo archidiaconus Davaliensis gravi

nobis conquestione monstravit quod quidam Graeci

de Gravia in cum, Dei limore postposito, manus
temerarias injecerunt, et sibi graves injurias irro-

garunt. Cum igitur iidem, sicut accepimus, exconi-

municationis sententiam vilipendant, et iidem,

qui spiritualem nonmetuunt,temporali districtione

debeant castigari, nobilitati tuae per apostolica scri-

pta mandamus quatenus malefactores praedictos,

ut super his ronquerenti satisfaciant competenter,

tradita tibi potcstate compellas.

Datum laterani, vi Idus Aprillis, anno decimo-

quinto.

XXVIII.

ARCniEPISCOPO ET CAPITULO THEBANIS.

Dc non redpien&i* c.rcommunitatis..

(Laterani, vn Id. Aprilis.)

Ad audientiam nostram venenibili fratre nostro

fundum Burgandcnt. Frassenetum,Casacutulam,et D Zaratoniensi episcopo signifirante pervcnit quod

res alias in Lucensi dicecesi constitutas, quas felicis

memoriae Gregorius papa praedece99or noster tuis

progenitoribus intuitu devotionis quam ad Roma-

nam habebant Ecclesiam dignoscilur conce9sisso,

prout in ipsillB privilcgio continetur, sicut praedicta

omnia juste ac pacifire possidcs, nos tibi sub an-

nuo censu duodecim soltdornm I.urensium aucto-

ritate apostolica confirmanms et proesentis srripti

patrocinio rommunimus. Nulli ergo... protectionis

ct confirmationis, etc, wque incursurnm.

Datum Laterani, n Idus April. anno decimo

quinto.

cum militcs et Latini Zanitonicnsis dioeccsis man-
sionem habcant apud Thebas, si quando praefatus

episcopus in eos propter suos exccssus sententiam

excommunirationispromulgat, vosipsosnon facilis

evitari. Propter quod idem episcopus et Ecclesia

sibi commissacx eis suam non potest consequi ra-

tionem. Quia igitur non est maliliis hominum in-

dulgr-ndum, discretioni vestrae perapostolicascripta

maridamusatqucpr.vcipiniusquatenusparochianos,

ipsiug episcopi ab eoexcommunicalionis laqueora-

t ionahi liter innodatug non praesumatis de citero

recipere ad divina, sed eos faciatis potius evitari.
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Datum Laterani, vnldus ApriIis,pontificatus no- A. rum ad sedem venerint aposlolicam absolvendi.

stri anno decimo quinto.

XXIX.

EPISCOPO DECANO, F.T CANTORI DAVALIENSIBUS.

Ut quisque finibus suis sil contentus.

(Laterani, v Id. Aprilis.)

Cum, sicut venerabilis frater no9ter Zaratonlen-

sis episcopus proposuit coram nobis,venerabilis fra-

ter noster archiepiscopus etcanonici Thebani Z;ira-

toniensem dicecesim, cum sit Tbebanae [vicinaj

continuooccuparepraBsumant-neurademepiscopum

multipliciter indebite molestare, nos volentes ut

utrisque jus suum conservetur illaesum,discretioni

vcstrEB per apostolicascripta mandamus quatenus,

partibus convocatis, inquisita plenius et cognita

Quod si non omnes, etc , duo vestrum, etc.

Datum Laterani v Idus Aprilis, pontilicalusnostri

anno decimo quinto.

XXXI.
EPISCOPO TAVRINENSI, ET PU.EPOSITO SANCTI GAUDEN-

TII NOVARIENSIS.

Cassat Oltonis imp. scntentiam in episcopum Cu-
manum.

(Laterani, N'on. Aprilis.)

Sicut ea quae a Caiholicis et devotis principibus

rationabiliter ordinanttir, firma debent et illibata

servari, sic ea quae a perfidis tyrannis improbe sta-

tuuntur.illo maxirae tempore quo excomraunicatio-

nis vinculo tenentur astricti, carere debent robore

reritate,utrumque faciatis sua dioecesi manere con- p firmitatis,cumtaleslegitiraenequeanljurisdiclionis

tentum.contradiclores per censuramecclesiasticam